Iudicium temerarium est, quando quibus commissum non est iudicant, sive sit de manifestis sive de occultis Super *Math.*, cap. vii, super illud : *Nolite iudicare, etc.*

Temerarium iudicium est, quo multi iudicant de aliis solis rumoribus nescientes causas, et circumstantias peccati, vel facti. Super *Ecclesiastic.*, cap. 11.

Temerarium est, si tutum delictum dissimulas, et iudicas alienum. Epist. 45, ad *Anonym.*

Divisio. Triplex est iudicium temerarium. Primum de proximo suo, secundum de Domino Deo, tertium de seipso. Part. 2, tit. 3, cap. 8.

Iudicium temerarium triplex est : definitionis, argutionis, assertionis. Definitionis, cum quis de futuris male iudicat, argutionis, cum quis iudicat de his, que ad eum non pertinent ; assertionis, cum quis iudicat de occultis. Part. 1, *Centilog.*, sect. 10.

Iudicium temerarium triplex est, definitionis, argutionis, assertionis. Definitionis est, quando de incertis, quasi de certis quis firmat sententiam ; argutionis est, quando quis iudicat de alio arguendo quod malus sit, cum ad eum non pertinet ; assertionis est, quando aliquis ut appareat bonus, iudicat alios esse malos in eo, in quo ipse malus est. Super *Math.*, cap. vii.

Origo. Temerarium iudicium ex curiositate et superbia procedit. Part. 2, tit. 3, cap. 8.

SENTENTIE PATRUM.

1. Saepe in iudicando majus peccatum iudicis est, quam peccati ipsius, de quo fuerit iudicatum. Lib. 2, *Apolog. David.*, cap. 2.

2. Grave est de alio temere iudicare. *Prose.*

3. Cum unusquisque sit suorum conscientis peccatorum, quomodo potest de alterius iudicare peccato?

4. Iudicet de alterius errore, qui non habet quod in seipso condemnet.

5. Iudicet ille, qui non agat eadem, que in alio putaverit punienda, ne cum de alio iudicat, in se

ferat sententiam. Super *Psal.* cxviii, serm. 20, vers. 4.

6. Iudicia hominum saepe falluntur, ut et in iustis iustitiam gratiam frequenter adseribant, et iustum aut odio persequantur, aut mendacio decolorent. Lib. 1, super *Lucam*, cap. 1, in illud : *Erant ambo Iusti.*

7. Nullus de onere suo sollicitus est, sed proximorum nostrorum peccata curioso et temerario iudicio lustramus. *Prose.*

8. Ad collum usque cœno oblitus sumus, nec quidquam pensi habemus : ad senectutem usque aliena curamus, neque in ipso senio mala propria expendimus : minuta fratrum nostrorum errata intuemur, ut trabem, que est in oculo nostro, non videmus.

9. Pondere criminum nostrorum deprimimur, et tamen curiose in aliorum defectibus, delictis que indogandis temere iudicando occupamur. Orat. *De non iudicando.*

10. Pene nullus reperitur immunis huius vitii : sed clericus, Religiosus, laicus, rector, et subditus ab eo involvitur. Part. 2, tit. 3, cap. 8.

11. Iniquum est ut quisque de alio iudicare velit, et iudicari de se nolit. Epist. 174, ad *Pascen-tium.*

12. Infirmas et imperitias, utilia solet iudicare que nociva sunt. In *Quast. Veteris et Novi Testamenti*, quaest. 127.

13. Nolite iudicare. Hoc loco nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta, que dubium est quo animo fiant, in meliorem partem inter pretemur. *Prose.*

14. Sunt quedam facta media, que ignoramus quo animo fiant, quia et bono et malo fieri possunt, de quibus temerarium est iudicare, maxime ut condemnemus. De *Serm. Dom. in monte*, lib. 2.

15. Duo sunt, in quibus temerarium iudicium cavere debemus : cum incertum est quo animo quidque factum fuerit, vel cum incertum sit qualis futurus sit, qui nunc vel bonus vel malus appareat. *Ibid.*

16. Temerarium iudicium plerumque nihil nocet ei, de quo temere iudicatur : et autem qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat. *Ibid.*

17. De incognitis non temere iudicando, innocentiam custodimus. De *unit. Eccles.*, cap. 2.

18. Multa incertum est quo animo fiant, de quibus iudicare, temerarium est. *Ibid.*

19. Maxime hi temere iudicant de incertis, et facile reprehendunt, qui magis amant vituperare et damnare, quam emendare atque corrigere, Tom. II.

quod vitium vel superbia est, vel invidentia. *Ibid.*

20. Insuper est naturaliter vulgo, ut de bonis semper male iudicet. De *Bono disciplina*, cap. 8.

21. Ad mortem properat, qui cito de quoquam iudicat. In suis *Proverbiis*, verbo *Ad.*

22. Temerarie iudex non iudices proximum, magis autem excusa : excusa intentionem, si opus non potes : puta ignorantiam, puta subreptionem, puta casum. Serm. 40, super *Cant.*

23. Non te exales super quemquam, neque iudices, cuius mentem ignoras, ne sub omnibus cadas. *Prose.*

24. Non te ipsum iudices, ut te præferas aliis : qui te ipsum non agnoscis, alios multo minus debes iudicare.

25. Si alium quemque pessimis operibus videas insudantem, ne te illi præferas, ne illum iudices, quia nescis utrum exemplo latronis ad ultimum convertatur.

26. Nullum ergo tu iudicare presumas, nec te (licet optimum) cuiquam alteri, (quamvis pessimo) præferas, quia tuus et illius qualis futurus sit exitus, ignoras. Lib. de *Passione Dom.*, cap. 29.

27. De alienus correctione desperare, et eum tanquam abjectum reprehendere, qui nunc apparet malus, cum nesciamus qualis futurus sit, temerarium iudicium est. In *Centilog.*, part. 1, sect. 10.

28. Cavere debet quisque ne iudicet temere aliorum facta, maxime ubi nescit qua de causa, vel intentione fiant. Lib. 1, de *profectu Relig.*, cap. 1.

29. Saepe iudicamus malum esse, quod in se non est malum, et peccamus per temeritatem usurpando nobis iudicia Dei de occultis cordium. *Ibid.*

30. Vitium est, cordis intentionem iudicare, que soli Deo est manifesta. *Ibid.*

31. Neminem dijudica in malum, nisi temetipsum : proprium enim tuorum malorum tibi conscientis es, et proximorum occulta bona videre non potes. De *perfect. charit.*, art. 47.

32. Dissuece a suspitionibus, et noli temerariis iniri iudiciis. *Ibid.*

33. Grave peccatum est proximum iudicare ; quid hoc gravius esse potest? nihil enim ideo execratur Deus, odit, et abominatur. *Prose.*

34. Nihil adeo provocat Deum, nihil adeo hominem spoliat, et fert in ambiguum, ut iudicare proximum. *Doctrina* 6.

35. Nihil temere definiamus, que nobis dubia sunt, Deo definienda reservemus. Super *Tobiam*, cap. 3.

V. BEDA.

S. BERNARD.

S. DONAY.

DIONYSIUS CARTHUS.

S. DOROTH.

GLOSS. 177.